[image: image1.jpg]SBEEE (U
srizees

— g
e q il
RN p
B 4 ) I
A {
7~ & A
Ay Al !
Y |
4' )
& 2
= = QY

ДУМА

НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

п р о е к т
РЕШЕНИЕ

_____________

                             № _________
О внесении изменения в Положение о старосте

сельского населенного пункта, входящего в состав

Новоуральского городского округа
В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 22 мая 2019 года № 43-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования статуса старост сельских населенных пунктов, расположенных на территории Свердловской области», статьей 22-2 Устава Новоуральского городского округа Дума Новоуральского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о старосте сельского населенного пункта, входящего в состав Новоуральского городского округа, утвержденное решением Думы Новоуральского городского округа от 26 сентября 2018 года  № 100 (в редакции решений Думы Новоуральского городского округа от 26 августа 2020 года № 60, от 28 октября 2020 года № 86, от 29 марта 2023 года № 29, от 23 августа 2023 года № 72), изменение, пункт 15-1 изложив в следующей редакции:

«15-1. В случае если денежные средства на финансирование соответствующих расходов предусмотрены решением Думы Новоуральского городского округа о бюджете Новоуральского городского округа на очередной финансовый год и плановый период, старосте выплачивается ежемесячное вознаграждение.

Порядок выплаты вознаграждения, указанного в части первой настоящего пункта, и его размер устанавливаются постановлением Администрации Новоуральского городского округа.».
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года.
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Нейва».

4. Контроль выполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Новоуральского городского округа по местному самоуправлению (Мерзлов Н.Г.).
Глава Новоуральского
городского округа                                                                           В.Я. Тюменцев
Председатель Думы                                                                        М.А. Денисов
Справочный материал

к проекту решения Думы Новоуральского городского округа

«О внесении изменения в Положение о старосте сельского населенного пункта,

входящего в состав Новоуральского городского округа»
ТАБЛИЦА ПОПРАВОК

к Положению о старосте сельского населенного пункта, входящего в состав Новоуральского городского округа

	№

п/п
	 Текст действующей

редакции Положения

(пункт, подпункт и др.)
	Предлагаемая поправка

и обоснование

предлагаемой поправки
	Инициатор

внесения поправки
	Текст Положения

с учетом поправки

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	15-1. В случае если денежные средства на финансирование соответствующих расходов предусмотрены решением Думы Новоуральского городского округа о бюджете Новоуральского городского округа на очередной финансовый год и плановый период, старосте осуществляется возмещение понесенных им в связи с осуществлением своих полномочий расходов на оплату услуг сотовой телефонной связи. Возмещение осуществляется старосте по фактически понесенным расходам.

Порядок возмещения расходов, указанных в части первой настоящего пункта, устанавливается постановлением Администрации Новоуральского городского округа.

	Пункт 15-1 изложить в следующей редакции:

«15-1. В случае если денежные средства на финансирование соответствующих расходов предусмотрены решением Думы Новоуральского городского округа о бюджете Новоуральского городского округа на очередной финансовый год и плановый период, старосте выплачивается ежемесячное вознаграждение.

Порядок выплаты вознаграждения, указанного в части первой настоящего пункта, и его размер устанавливаются постановлением Администрации Новоуральского городского округа.»
Часть 7 статьи 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ.
	Глава НГО
	15-1. В случае если денежные средства на финансирование соответствующих расходов предусмотрены решением Думы Новоуральского городского округа о бюджете Новоуральского городского округа на очередной финансовый год и плановый период, старосте выплачивается ежемесячное вознаграждение.
Порядок выплаты вознаграждения, указанного в части первой настоящего пункта, и его размер устанавливаются постановлением Администрации Новоуральского городского округа.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Новоуральского городского округа
«О внесении изменения в Положение о старосте сельского населенного пункта,

входящего в состав Новоуральского городского округа»
Проект решения Думы Новоуральского городского округа подготовлен на основании статьи 27.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ), Закона Свердловской области от 22 мая 2019 года № 43-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования статуса старост сельских населенных пунктов, расположенных на территории Свердловской области» (далее - Областной закон № 43-ОЗ), статьи 22-2 Устава Новоуральского городского округа (далее - Устав).
Статьей 27.1 Федерального закона № 131-ФЗ определены основы правового статуса и организации работы старост сельских населенных пунктов.

Согласно части 7 статьи 27.1 Федерального закона № 131-ФЗ гарантии деятельности старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться             уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

Аналогичные положения содержит Областной закон № 43-ОЗ (пункт 2             статьи 4).
С учетом изложенного пункт 15-1 Положения о старосте сельского населенного пункта, входящего в состав Новоуральского городского округа, утвержденного решением Думы Новоуральского городского округа от 26 сентября 2018 года № 100 (далее - Положение), предлагается изложить в новой редакции, и установить, что в случае если денежные средства на финансирование соответствующих расходов предусмотрены решением Думы о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, старосте выплачивается ежемесячное вознаграждение. Порядок выплаты вознаграждения и его размер устанавливаются постановлением Администрации.
Практика установления такого вознаграждения старостам существует, в частности, в городе Нижний Тагил (размер ежемесячного вознаграждения старосты на одного человека составляет 3850 рублей (без начислений)).
Установление подобной гарантии деятельности старосты позволит повысить уровень мотивации граждан при осуществлении полномочий старост.
Предлагаемый срок вступления в силу новой редакции пункта 15-1 Положения - 1 января 2026 года.
Начальник Управления правового обеспечения,

кадров и муниципальной службы Администрации

Новоуральского городского округа                                                          О.Н. Орлов

Углинских Илья Викторович

9-70-00 (доб. 351)